[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16»      02        2016 г.                                                                                            № 41
г. Томск

О порядке заключения соглашений
о предоставлении субсидии на государственную
поддержку сельскохозяйственного производства

в Томском районе

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 08 февраля 2016 № 36а «Об утверждении положений о предоставлении бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томской области», постановлением Администрации Томского района от 09 ноября 2015 N 343 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства Томского района на 2016-2020 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок заключения соглашений о предоставлении субсидии на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томском районе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить примерную форму соглашения о предоставлении субсидии на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томском районе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению Делами Администрации Томского района (О.Е.Ефимова) разместить настоящее постановление на официальном сайте в сети «Интернет» и опубликовать в газете «Томское предместье».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Томского района - начальника Управления по социально-экономическому развитию села Администрации Томского района А.В. Крикунова.

 Глава Томского района                                                                            В.Е. Лукьянов

И.В. Палехова

55 58 73

Приложение 1 к постановлению

Администрации Томского района
от 16.02.2016 № 41
ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В ТОМСКОМ РАЙОНЕ
1. Настоящий порядок заключения соглашений о предоставлении субсидии на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томском районе (далее – Порядок) определяет порядок заключения соглашений о предоставлении субсидии на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томском районе (далее – Соглашение) между Уполномоченным органом (далее – Уполномоченный орган) и получателями субсидий.
2. Получатели субсидий, претендующие на государственную поддержку сельскохозяйственного производства Томском районе в рамках постановления Администрации Томской области от 08.02.2016 № 36а «Об утверждении положений о предоставлении бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томской области», постановления Администрации Томского района от 09.11.2015 N 343  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства Томского района на 2016-2020 годы», при первичном обращении за получением субсидии представляют в Уполномоченный орган проект Соглашения по установленной форме.

3. Соглашение обязательно содержит следующие условия: ожидаемые результаты предоставления субсидий, качественные и (или) количественные характеристики достижения целевых показателей за счет предоставления субсидий, перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляются субсидии, согласие получателя субсидии на проведение уполномоченным органом и органами государственного (муниципального) финансового контроля обязательной проверки соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, обязательство получателя субсидии уведомлять Администрацию Томского района о полном или частичном расторжении договоров, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий.

4. Проект Соглашения представляется в двух экземплярах, с подписью и печатью руководителя юридического лица или подписью лица, уполномоченного на подписание Соглашения.

Получатели субсидии – физические лица представляют проект Соглашения с личной подписью или лица, уполномоченного на подписание Соглашения.

При подписании проекта Соглашения уполномоченным лицом к проекту прилагается документ, подтверждающий полномочия на подписание указанного Соглашения (распоряжение, доверенность), соответствующий требованиям действующего законодательства.

Приложение 1 к Соглашению «Ожидаемые результаты предоставления субсидий, качественные и (или) количественные характеристики достижения целевых показателей за счет предоставления субсидий» заполняется самостоятельно получателем субсидии по тем видам субсидий, на которые он претендует.
5. Проект Соглашения подписывается Уполномоченным органом в течение 20 рабочих дней с момента предоставления проекта Соглашения в Уполномоченный орган.

6. Подписанные Соглашения нумеруются и регистрируются в реестре Соглашений на текущий финансовый год.

7. Один экземпляр Соглашения остается в Уполномоченном органе, второй экземпляр передается получателю субсидии при его личном обращении. В случае, если в течение 30 дней с момента регистрации Соглашения в реестре получатель субсидии не обратился в Уполномоченный орган, второй экземпляр Соглашения направляется ему почтовым отправлением.
Приложение 2 к постановлению

Администрации Томского района
от 16.02.2016 № 41
Форма
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ № _____

о предоставлении субсидии на государственную поддержку

сельскохозяйственного производства в Томском районе
_________________________________                                                        "______" ________________ 20____ г.

          (наименование населенного пункта)

Администрация Томского района, именуемая     в     дальнейшем     "Уполномоченный     орган", в лице_________________________________________________  действующего на основании _________________________________________________________с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                         (наименование получателя субсидий)
именуемое(ый) в дальнейшем "Получатель субсидии", в лице
____________________________________________________________________________________,

                                                                                      (должность (при наличии), Ф.И.О))

действующего на основании ___________________________________________________________,

                                                                        (Устав организации/свидетельство о регистрации с указанием даты и номера регистрации)

с  другой  стороны,  вместе  далее  именуемые  "Стороны",  в соответствии с постановлением   Администрации  Томской  области  от 08.02.2016 N 36а "Об утверждении положений о предоставлении бюджетных средств на государственную поддержку   сельскохозяйственного   производства   в   Томской   области", постановлением Администрации Томского района от 09.11.2015 N 343  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства Томского района на 2016-2020 годы»,  (далее   -   постановление)   заключили    настоящее  соглашение  (далее  - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

            1.1.    Предметом   настоящего   Соглашения   является   предоставление Получателю    субсидии   бюджетных    средств    из   областного бюджета на государственную   поддержку   сельскохозяйственного   производства, из муниципального бюджета на муниципальную поддержку сельскохозяйственного производства в виде субсидии по направлению:

        ________________________________________________________________ (далее - Субсидия).

             1.2. Ожидаемые результаты предоставления Субсидии, качественные и (или) количественные характеристики достижения целевых показателей за счет предоставления   Субсидии устанавливаются в приложении 1 к настоящему Соглашению. Перечни   затрат, на   финансовое   обеспечение которых предоставляется субсидия, указываются в справках-расчетах, представляемых Получателем субсидии для получения Субсидии.

2. Обязанности Сторон

В соответствии с предметом настоящего Соглашения Стороны принимают на себя следующие обязательства:

2.1. Уполномоченный орган:

2.1.1. Предоставляет бюджетные средства Получателю субсидии в соответствии с постановлением в пределах выделенных бюджету муниципального образования на эти цели субвенций из областного бюджета в соответствии с Законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Предоставляет бюджетные средства Получателю субсидии в соответствии с постановлением в пределах выделенных на эти цели субвенций из муниципального бюджета в соответствии с решением Думы Томского района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
2.1.2. Перечисляет денежные средства в виде Субсидии на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации, по реквизитам, указанным в пункте 7 настоящего Соглашения, или на иной счет, указанный Получателем субсидии в отдельном письме (заявлении).

2.1.3. Осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии Получателем субсидии.

2.1.4. Направляет Получателю субсидии письменное мотивированное уведомление с требованием о возврате денежных средств в течение 10 рабочих дней со дня установления Уполномоченным органом и (или) органами контроля (надзора) факта нарушения условий предоставления Субсидии.

2.2. Получатель субсидии:

2.2.1. Представляет в Уполномоченный орган документы, предусмотренные постановлением и настоящим Соглашением.

2.2.2. Выполняет в соответствии с постановлением условия предоставления Субсидии.

2.2.3. Дает согласие на проведение Уполномоченным органом, органом государственного (муниципального) финансового контроля Томской области проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, при осуществлении данных проверок представляет названным органам в установленный ими срок и объеме информацию и документы, подтверждающие соблюдение условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

2.2.4. Обязуется осуществить возврат Субсидии в областной и местный бюджет по платежным реквизитам, указанным в уведомлении, в течение 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления о возврате бюджетных средств или направить в адрес Уполномоченного органа ответ с мотивированным отказом от возврата Субсидии.

2.2.5. Обязуется осуществить возврат остатка Субсидии, не использованной в текущем году, в областной и местный бюджет в срок не позднее 25 января текущего года по платежным реквизитам, указанным в Соглашении.

2.2.6. Обеспечивает:

достоверность сведений и документов, представляемых в Уполномоченный орган для получения государственной поддержки в виде Субсидии по вышеуказанному направлению и в отчетах о финансово-экономическом состоянии Получателя субсидии;

целевое и эффективное использование субсидии;

отражение объемов полученной Субсидии по счетам бухгалтерского учета в соответствии с требованиями Федерального закона "О бухгалтерском учете" (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

представление отчетов о своем финансово-экономическом состоянии в порядке и сроки, утверждаемые Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

достижение качественных и (или) количественных характеристик достижения целевых показателей, установленных в приложении 1 к настоящему Соглашению;

представление в Уполномоченный орган до 1 февраля года, следующего за годом получения субсидии, отчета о достижении качественных и (или) количественных характеристик достижения целевых показателей по форме согласно приложению 2 к настоящему Соглашению.

наличие производственно-финансового плана деятельности получателя субсидии (за исключение граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

           2.2.7. Обязуется уведомлять Уполномоченный орган о полном и (или) частичном расторжении договоров, являющихся основанием предоставления субсидии (финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидии) в течение 3 рабочих дней со дня их расторжения путем направления в адрес уполномоченного органа соответствующего письменного уведомления.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Получатель субсидии несет ответственность за представление недостоверных сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Порядок рассмотрения споров

4.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов.

4.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) подлежат рассмотрению в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в Соглашение изменений и дополнений, связанных с изменениями действующего законодательства, осуществляется Уполномоченным органом в одностороннем порядке путем направления Получателю субсидии соответствующего письменного уведомления в месячный срок со дня вступления в силу соответствующих изменений. Внесенные в Соглашение изменения вступают в силу со дня, указанного в уведомлении.

6.2. Изменения и дополнения, не предусмотренные пунктом 6.1 настоящего Соглашения, вносятся по согласованию Сторон путем оформления к нему дополнительного соглашения.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.4. К настоящему Соглашению прилагаются и являются его неотъемлемыми частями:

приложение 1 "Ожидаемые результаты предоставления субсидий, качественные и (или) количественные характеристики достижения целевых показателей за счет предоставления субсидий»;

приложение 2 "Отчет о достижении качественных и (или) количественных характеристик достижения целевых показателей за счет предоставления субсидий".

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Уполномоченный орган

Юридический адрес: 634570 Томская обл., Томский р-н,с.Богашево,ул.Советская,6

Местонахождение: 634050 Томская обл., г.Томск, ул.К.Маркса,56

ИНН 7014044522/БИК 046902001

р/с 40204810300000000213

л/с 1100902125

ОГРН 1067014000019/ КПП701401001

	_____________(________________)
	Получатель субсидии

Юридический адрес:____________________

______________________________________

Местонахождение: _____________________

______________________________________

ИНН _____________/БИК _______________

р/с ___________________________________

ОГРН ______________/ КПП ____________

ОКВЭД ______________________________

             _____________(________________)

М.п.                                                                             М.п
	т “

	”

	20__ г. №

       Приложение 1 к Соглашению

        о предоставлении субсидии на государственную поддержку

 сельскохозяйственного производства в Томском районе
Ожидаемые результаты предоставления субсидий, качественные и (или) количественные характеристики достижения
целевых показателей за счет предоставления субсидий

	№ п/п
	Наименование субсидии
	Ожидаемые результаты, количественные и (или) качественные характеристики достижения целевых показателей

	1.
	Субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока

	Рост (сохранение) объемов производства молока на 01 января следующего года в сравнении с уровнем 01 января текущего года, рост (сохранение) поголовья коров, коз (голов)

	2.
	Субсидии на развитие личных подсобных хозяйств
	Рост (сохранение) поголовья коров или других животных в переводе в условные головы на 01.01.20__ не менее 01.__.20__.

	3.
	Субсидии на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств
	Животноводство:

Рост (сохранение) поголовья коров или других животных в переводе в условные головы на 01 января следующего года не менее уровня текущего года
Растениеводство:

Рост (сохранение) площади обрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения на 01 января следующего года не менее уровня текущего года

	4.
	Субсидия на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования (в сфере сельскохозяйственного производства)
	Животноводство:

Рост (сохранение) поголовья коров или других животных в переводе в условные головы на 01 января следующего года не менее уровня текущего года

Растениеводство:

Рост (сохранение) площади обрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения на 01 января следующего года не менее уровня текущего года

	Получатель субсидии

	/

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

 М.П. (при наличии)

       Приложение 2 к Соглашению

        о предоставлении субсидии на государственную поддержку

 сельскохозяйственного производства в Томском районе

Отчет о достижении качественных и (или) количественных характеристик достижения целевых показателей
	№ п/п
	Наименование субсидии
	Ожидаемые результаты, количественные и (или) качественные характеристики достижения целевых показателей
	Значение показателя на 01.01.20__
(текущего года)
	Значение показателя на 01.01.__
(следующего года)

	1.
	Субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока
	Рост (сохранение) объемов производства молока на 01 января следующего года в сравнении с уровнем 01 января текущего года

	Рост (сохранение) поголовья коров, коз (голов)

	2.
	Субсидии на развитие личных подсобных хозяйств
	Рост (сохранение) поголовья коров или других животных в переводе в условные головы на 01.01.20__ не менее 01.__.20__.

	3.
	Субсидии на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств
	Животноводство:

Рост (сохранение) поголовья коров или других животных в переводе в условные головы на 01 января следующего года не менее уровня текущего года

Растениеводство:

Рост (сохранение) площади обрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения на 01 января следующего года не менее уровня текущего года

	4.
	Субсидия на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования (в сфере сельскохозяйственного производства)
	Животноводство:

Рост (сохранение) поголовья коров или других животных в переводе в условные головы на 01 января следующего года не менее уровня текущего года

Растениеводство:

Рост (сохранение) площади обрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения на 01 января следующего года не менее уровня текущего года

	Получатель субсидии

	/

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)
_1516536159.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]